ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:       /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày     tháng    năm 2022

V/v tổ chức triển khai Tháng

tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

môi trường đợt 2 năm 2022.

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn

Từ đầu năm đến nay, tình hình dịch Cúm gia cầm, Lở mồm long móng gia

súc, Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục trâu, bò vẫn đang xảy ra tại một số

tỉnh thành phố và diễn biến phức tạp. Trên địa bàn huyện Tuy Phước, đã cục bộ

xảy ra bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò trên đối tượng bê nghé chưa được tiêm

phòng. Tỷ lệ tiêm phòng vaccine đối với các bệnh Cúm gia cầm và Viêm da nổi

cục ở các địa phương còn thấp. Thêm vào đó, đi u kiện thời tiết thay đổi bất

thường, làm suy giảm sức đ  kháng của đàn v t nu i, là đi u kiện thu n lợi phát

sinh dịch bệnh, nguy cơ tái phát dịch bệnh động v t trên địa bàn huyện là rất cao,

nhất là các ổ dịch c .

Thực hiện Văn bản số 3141/SNN-KHTH ngày 14/11/2022 của Sở N ng

nghiệp và PTNT Bình Định v  việc tổ chức triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc m i trường đợt 2/2022 trên địa bàn tỉnh; để chủ động ngăn chặn

dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm phát sinh và lây lan; đồng thời, ngăn

ngừa bệnh truy n lây cho người, bảo đảm an toàn thực phẩm và an toàn dịch

bệnh cho phát triển chăn nuôi; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ N ng nghiệp huyện

chủ động triển khai một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức phát động ra quân: “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường chăn nu i” thuộc địa bàn quản lý để tiêu diệt các loại mầm bệnh, phát huy

hiệu quả c ng tác phòng, chống dịch bệnh động v t.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 23/11 - 15/12/2022.

- Địa điểm nh n thuốc sát trùng: Tại Trung tâm Dịch vụ N ng nghiệp huyện.

(có phụ lục Số lượng thuốc sát trùng kèm theo)

- Nội dung vệ sinh, tiêu độc khử trùng: Thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục

08  ướng dẫn chung v  vệ sinh, khử trùng tiêu độc, ban hành kèm theo Th ng tư

số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ N ng nghiệp và PTNT quy

định phòng, chống dịch bệnh động v t trên cạn.

-  uy động lực lượng Thanh niên, Dân quân, N ng dân, Phụ n  thành l p các

tổ vệ sinh và phun thuốc sát trùng tại các hộ chăn nu i nhỏ lẻ quy mô gia đình, chợ

buôn bán gia cầm, khu vực c ng cộng, đường làng, ng  xóm... theo sự hướng dẫn

k  thu t của Thú y cơ sở.

-  ỗ trợ kinh phí (tổ chức triển khai, ti n c ng, bảo hộ….) cho Tổ vệ sinh và

tiêu độc khử trùng hoạt động.

2

 2

- Tăng cường thời lượng tuyên truy n trên Đài Truy n thanh địa phương để

hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện vệ sinh, phun thuốc tiêu độc khử trùng, tiêm

phòng vaccine cho gia súc, gia cầm và khai báo các trường hợp phát hiện gia súc,

gia cầm, bệnh, chết để được phối hợp xử lý kịp thời.

- Triển khai quyết liệt công tác tiêm phòng vaccine cho gia súc, gia cầm đợt 2

năm 2022, trong đó chú ý đối với vaccine Cúm gia cầm và Viêm da nổi cục (do

thời tiết chuẩn bị vào mùa mưa, lạnh là cơ hội cho vi rút Cúm gia cầm lây lan; đối

với bệnh Viêm da nổi cục: Trâu, bò được tiêm phòng năm 2021 đã hết miễn dịch,

do đó nh ng gia súc này và bê nghé sinh ra sẽ dễ bị nhiễm bệnh Viêm da nổi cục

nhất là trong mùa mưa và đầu xuân sang năm).

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trang trại, gia trại chăn nu i gia cầm, các cơ sở giết

mổ gia cầm, cơ sở ấp trứng gia cầm thuộc địa bàn tự mua thuốc sát trùng, v t tư và

tổ chức phun thuốc sát trùng theo quy định, dưới sự giám sát của chính quy n địa

phương và cơ quan Thú y. Ngoài ra, hướng dẫn, v n động người chăn nu i mua

các loại thuốc sát trùng có bán trên thị trường trong danh mục của Bộ N ng nghiệp

và PTNT để phun cho khu vực chăn nu i của gia đình.

- Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ thuộc địa bàn phối hợp với cơ quan Thú y

hướng dẫn các đối tượng mua bán, v n chuyển, giết mổ gia cầm thực hiện vệ sinh,

tiêu độc sát trùng và thường xuyên giám sát hoạt động này.

2. Giao Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện:

- Liên hệ Chi cục Chăn nu i và Thú y để tiếp nh n hóa chất sát trùng; cung

ứng đầy đủ kịp thời thuốc sát trùng cho UBND các xã, thị trấn để phục vụ c ng

tác tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh động v t.

- Phân c ng lãnh đạo, cán bộ k  thu t phụ trách địa bàn theo d i, kiểm tra

c ng tác tổ chức thực hiện tại địa phương.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Giám đốc Trung tâm Dịch vụ

N ng nghiệp huyện và Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- CVP, PCVP – 2;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

3

 3

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-11-25T07:47:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-25T08:06:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T14:30:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T14:30:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T14:30:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-25T14:30:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!